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PARANA &

GOVERND DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar Cessfo, a
Agéncia De Defesa Agropecuaria Do Parang -
ADAPAR, do imodvel que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cesséio a Agéncia de Defesa Agropecudria
do Parand — ADAPAR, entidade autarquica dotada de Personalidade juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ/MF 15496101/0001-72, com sede a4 Rua dos Funciondrios, n°
1558, bairro Cabral, Curitiba, do imével localizado na Rua Flamingos,; n®827 - Centro, no
Municipio de Arapongas, formado por parte da Quadra n® 14/A, com drea documental
de 868,00 m2, sob a Transcrigdo n? 4.524 do 2° Servigo de Registro de Iméveis da Comarca
de Arapongas.

Art. 2° O imével em questdo sera utilizado exclusivamente para a instalagdo de Unidade
Regional de Sanidade Agropecudria — ULSA.

Paragrafo Unico. Fica vedada a subcessao, total ou parcial, do uso do imével de que trata
o artigo 12 desta lei a terceiros.

Art. 3° Sera considerada revogada a Cessdo, sem direito ao Cessiondrio de qualquer
indenizagao, inclusive por henfeitorias que realizar, nos seguinte casos:

| — se ao imbvel, no todo ou em parte, vier a ser dada destinacio diversa da prevista no

artigo 22 desta Lei; : :

I} — se a referida Entidade deixar de exercer suas atividades especificas ou for extinta e na
hipétese de necessidade ou interesse publico superveniente ressalvando-se, neste ¢aso, a
indenizacao por benfeitorias, se realizadas sob prévia e indispensavel autorizacio da
Secretaria de Estado da Administragao e da Previdéncia.

Art. 4° A presente cessao tera vigéncia de cinco anos, a partir da assinatura do respectivo
Termo de Cessao, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicac@o.
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C PARANA ¥

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 148/2021
' Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para aprecia¢do dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a cessdo de
uso de imovel localizado no municipio de Arapongas, inscrito sob a transcrigio n® 4.524, no
Cartorio de Registro de lmovels da Comarca de Arapongas O referido imével & de ‘propriedade
do Estado do Parana e estava sob uso da Receita Estaduai do Parana no municipio de

- Arapongas, a qual foi desativada.

A proposta atende ao interesse publico, eis que o imdvel a ser cedido sera destinado ao
funcionamento da Unidade Local de Sanidade Agropecudria- ULSA, pertencente & Agéncia de
Defesa Agropecudria do Parand- ADAPAR.

‘ Por fim, o presente Projeto justifica-se em razio da exigéncia de autorizagdo legislativa para a
disposicao de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigo Estadual do
Parana. ‘ |
Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doacgdo ou de
utilizacio gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico intemo, orgdo ou fundag8io de sua administrac@o indireta ou

entidade de assisténcia social sem fins lucratives, declarada de ut;lsdade
ptblica, ou para fins de assentamentos de caréter social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessério apoio e

consequente aprovagao.
Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
i-AD

Excelentissimo Senhor L
Deputado ADEMAR TRAIANO 190UT 2071
Presidente da Assembileia Leglslatuva do Estado —_—
N/CAPITAL Pr idente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1219/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 19 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 573/2021 - Mensagem n° 148/2021.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2021, as 17:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1219 e o
codigo CRC 1C6E3C4E6D7B6BC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1229/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2021, as 18:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1229 e o
codigo CRC 1B6E3B4D6C8DO0OBD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 710/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, as 14:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 710 e o
codigo CRC 1B6D3E4D7A5E1DB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 417/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 573/2021

Projeto de Lei n° 573/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 148/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessado, ao a Agéncia de Defesa
Agropecuaria do Parand — ADAPAR, do imével que especifica.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76,
DA LEI 14.133/21. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER PELA APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 148/2021, visa autorizar o Poder
Executivo a efetuar a cessao, a Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parand — ADAPAR, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicao e Justi¢a, em consonéncia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicédo do Estado do Parana:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imodveis, inclusive os pertencentes as autarquias e

as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leildo, dispensada a realizagao de licitagdo nos casos de:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

A propositura do Projeto de Lei em exame se justifica pela destinacédo exclusiva para a instalagdo de Unidade Regional
de Sanidade Agropecuéria — ULSA no Municipio de Arapongas, Parana.

Ademais, verifica-se presente clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patrimbnio do Estado em caso de
destinacdo diversa, bem como, verifica-se que o prazo de validade da cessdo € de 05 (cinco) anos, podendo ser
renovado mediante ato do Poder Executivo.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolida¢ao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 26 de outubro de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica- CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 16:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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2° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
ARAPONGAS - PARANA
Dra. MARIA ELIZABETH N. PIMPAO FERREIRA

Erika Novaes Pimpao Beralderi Trevisan
Edimara Piveta Piassi

Marcio Toni Soares Cabral p
Escreventes Juramentados /

CERTIDAO

CERTIFICO e dou fé a pedido verbal de parte interessada, que revendo neste Cartorio o livo
3/C de Transcrigio das Transmissdes, nele sob nimero de ordem 4.524, em data de 24.04.1970,
verifiquei constar a transcrigdo do tedr seguinte:- Circunscrigdo:- Arapongas.- Situagdo:- Nesta
cidade.- Caracteristicos:- A 4rea de terras medindo 868,00 metros quadrados, destacada da
quadra n° 14/A, situada nesta cidade e comarca de Arapongas, com as seguintes divisas e
confrontacdes:- "Pela frente com a rua Flamingos, numa extens@o de 28,00 metros; pelos fundos,
numa largura de 28,00 metros; por um lado, com a extens@o de 31,00 metros e finalmente por
outro lado, dividindo com a caixa D' Agua, numa extensio de 31,00 metros". Titulo Anterior n°
1.830, deste oficio.- ADQUIRENTE:- GOVERNO DO ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direito piblico, representado pelo Dr. Leonel Largura, brasileiro, casado,
engenheiro, residente nesta cidade.- TRANSMITENTE:- MUNICIPIO DE ARAPONGAS,
pessoa juridica de direito publico, devidamente representado por seu Prefeito Sr. Sadaho
Yokomizo, brasileiro, casado, contador, residente nesta cidade.- Titulo:- DOACAO. Escritura
lavrada no 1° Tabelido desta ci ivro 107, fIs.70, em 17 de abril de 1.970.- Valor:-

NCR$.Isento de aco i . Eni, 20-3- 70 (a) Negivel. Caixa. O referido € verdade e
dou fé. Arapon j NADA MAIS com relag@o ao pedido a
mim feito. i ita transcrlgao da qual a presente certiddo € copia fiel e
auténtica. Oficial do Registro a mandei digitar,

de agosto de 2.016. Ny

Harcio Toni Soares®
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1385/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 573/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de outubro de 2021.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagdo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 27 de outubro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/10/2021, as 15:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1385 e o
codigo CRC 1F6E3B5F3C5E8DA
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